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A SPOLEHLIVOSTI
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� občanské právo, trestní právo,
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� rodinné právo, insolvence, 
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Adresa: Palánek 254/12a, 682 01 Vyškov

I když snad všechny strany a hnutí
před minulými komunálními volba-
mi ubezpečovaly, že budou chtít roz-
víjet společnost Vodovody a kanali-
zace Kroměříž v zájmu občanů, je
nesporné, že to v některých přípa-
dech nebylo myšleno vážně. A mož-
ná na to v budoucnu škaredě doplatí

občané nejen Kroměříže, ale celého
okresu.

Vítězná kroměřížská koalice pod
vedením hnutí ANO ihned nechala
svolat valnou hromadu VaK, a to ve
zcela nestandardním termínu. Aby co
možno nejrychleji dosadila svoje lidi
do představenstva a dozorčí rady VaK.
Toto se stalo v historii této společnosti
poprvé.

Valná hromada totiž projednává
řádnou účetní závěrku a výroční zprá-
vu za předchozí rok, takže se koná
obvykle v květnu. Kvůli nedočkavosti
v touze ovládnout VaK současného
vedení města Kroměříže tak musely
být letos dvě valné hromady VaK.
Takže zbytečně dvojnásobné náklady,
což viditelně vedení města nezajímá,
vždyť to zaplatí občané v ceně vody.

Ta lednová valná hromada byla jen
kvůli tomu, aby se nové vedení kro-
měřížské radnice zbavilo v dozorčích
orgánech lidí, kteří zcela prokazatelně
udělali velký kus práce, aby ochránili
VaK před snahou soukromých firem
ovládnout vodu v našem okrese.

Zvláště smutně pikantní byla
výměna předsedy představenstva spo-
lečnosti VaK. Jaroslava Němce, který
v roce 2016 inicioval uzavření Akcio-
nářské dohody, která měla VaK ochrá-
nit na 30 let, totiž vystřídal Tomáš
Opatrný. Ten je za hnutí ANO sou-
časným starostou města a v minulosti
se při dlouhém vyšetřování nesmysl-
ného a „anonymního“ trestního ozná-
mení snažil bývalého starostu Němce
kvůli Akcionářské dohodě potopit.
Trapnost snahy hnutí ANO, jehož

někteří místní představitelé byli jediní,
kterým se uzavřená dohoda proklatě
nelíbila, naštěstí nakonec pochopilo
i státní zastupitelství (byť po dlouhých
měsících) a vyšetřování pana Němce
zastavilo.

Je pochopitelné, že hodně lidí nyní
nedůvěřuje, že záměry současného
vedení Kroměříže v souvislosti se
společností VaK jsou křišťálově čisté.
Tunelovat VaK lze i jinak, než pustit
tuto společnost soukromým firmám.
Stačí se dostat do zakázek. I když jed-
nodušší „vývar“ by byl bez Akcionář-
ské dohody, která jim naštěstí poně-
kud svazuje ruce. Tuto dohodu lze
zrušit pouze v případě, že ji všichni
účastníci současně položí.

Bývalý starosta obce Dřínov a do
letošního ledna člen představenstva
VaK Miroslav Štěpánek je rovněž zne-
klidněn současnou situací. Dobře si
pamatuje, jak těžko se rodila Akcio-
nářská dohoda, kterou za Dřínov
v roce 2016 podepisoval. A také zná
situaci ve VaK, v jehož dozorčích orgá-
nech byl 12 let. Proto na základě infor-
mací, které nyní získal, varoval ostatní
členy dřínovského zastupitelstva na
neveřejném jednání 4. května.

„Informoval jsem dřínovské zastu-
pitele, že vzhledem k aktuální situaci
okolo VaKu Kroměříž, lze v budoucích
měsících očekávat návrh na úpravu
či úplné zrušení Akcionářské dohody.
V případě, že taková situace nastane,
doporučil jsem našim zastupitelům,
aby veškeré navrhované změny rezo-
lutně odmítli,“ uvedl Miroslav Ště-
pánek. -ja-

Upozornil na hrozící nebezpečí, týkající se společnosti
Vodovody a kanalizace

Tisíce vysázených květin ve městech po příchodu jara zkrášlily ulice a náměstí.
I v Kroměříži je dlouhodobá snaha v péči o zeleň. Například jen v loňském
roce bylo v ulicích a vnitroblocích vysazeno 2 210 keřů a přes deset tisíc růží,
trvalek, cibulovin a trav. Pestrobarevnými květy zkrášlený prostor je však
třeba udržovat a horkých letních dnech zalévat. Ale to za tu krásu stojí. I napří-
klad pohled na zámek s květinami je hezčí… Foto: Helena Hanáková

V Kroměříži v lokalitě Dolní
Zahrady na ulici Braunerova staví
firma AVOS a. s. nádstavbu prodejny
potravin. K této stavbě však dosud
nebylo vydáno stavební povolení.
Majitelé sousedních pozemků podali
opakovaně podnět k šetření na sta-
vební úřad v Kroměříži, od prvního
podání uplynulo více než půl roku,
avšak bezvýsledně.

První podání k šetření na místě
stavby bylo podáno dne 6. října
2022. Úředníci stavebního úřadu
provedli na staveništi prohlídku, na
jejímž základě dne 29. prosince 2022
vydal Stavební úřad v Kroměříži
Rozhodnutí o zastavení stavby. Se
stavbou pokračovala firma AVOS
i dál, stavební úřad proto dále vydal
výzvu k zastavení stavby. Firma
AVOS podala na stavební úřad
v Kroměříži žádost o dodatečné

povolení stavby, ale řízení dosud
nezačalo, protože stavebník nedodal
potřebnou projektovou dokumenta-
ci.

Další šetření úředníků stavebního
úřadu na místě stavby se uskutečnilo
dne 9. května 2023. Jakmile však
úředníci stavebního úřadu stavbu
opustili, vrátili se stavební dělníci
na stavbu a ve stavbě pokračují dál.

A staví se i bez stavebního povo-
lení. V Kroměříži je to možné? Ano
v Kroměříži to možné je. Úředníci
stavebního úřadu nekonají? Konají
liknavě? Nebo stavebník na rozhod-
nutí stavebního úřadu nedbá? Maji-
telé sousedních pozemků se ptají
„Jak je možné že stavba je již před
dokončením a stavební povolení
dosud nebylo vydáno?“ A firma
Avos staví dál...

Lenka Olšáková

Stavebník staví bez stavebního povolení

Rozhodnutí o zastavení stavby „načerno“ stavebník nerespektuje.

Fritzova fraška hned na úvod
Květnová valná hromada společ-

nosti Vodovody a kanalizace Kro-
měříž se hned v úvodu na chvíli změ-
nila ve frašku, kterou však většina
přítomných nepochopila. Neznají
totiž historii společnosti VaK, co se
v minulosti dělo, jaká nebezpečí této
společnosti hrozila a od koho. 

Na začátku jednání totiž vystoupil
Mgr. Milan Fritz s kyticí a poděkoval
dlouholetému řediteli Vodovodů
a kanalizací Kroměříž Ing. Ladisla-
vu Lejsalovi za záchranu této spo-
lečnosti. A zdůraznil, že jestli kdy
někdo zachránil VaK, tak to byl ředi-

tel Lejsal a bývalý starosta Kromě-
říže Dvořáček.

Proč to byla fraška? Mgr. Fritz
totiž řadu let zastupoval soukromé
společnosti a snažil se zničit VaK
Kroměříž v jeho podobě, kdy mají
města a obce většinu akcií a dohled
nad touto společností. Mgr. Fritz tak
šel velmi aktivně celé roky proti
zájmům občanů a nyní po puči
v holešovském zastupitelstvu je od
minulého měsíce starostou města
Holešova.

Zásluhy ředitele Lejsala nikdo
nezpochybňuje. Ale chválit veřejně

bývalého starostu Mgr. Petra Dvo-
řáčka za záchranu VaK, zní pro
zasvěcené jako špatný vtip. Na sta-
rostu Dvořáčka můžeme vzpomínat
v souvislosti s mnoha dobrými věc-
mi, které učinil pro své město. Ale
označit právě jeho za zachránce
VaK? Vždyť přece chtěl prosadit
v roce 2006 prodej městských akcií
VaK! To by tehdy znamenalo konec
kontroly měst a obcí nad vodou a její
cenou pro občany. 

Kdybych tehdy nenapsala článek
o tom, co Petr Dvořáček chystá,
v tichosti by se kroměřížský balík

akcií VaK prodal soukromé firmě.
VaK by tím také přišel o možnost
dotací na velké akce a tyto stamilio-
ny bychom už dávno zaplatili novým
vlastníkům v ceně vody. A nejen
tyto…

V kroměřížském zastupitelstvu za
starosty Dvořáčka bezvadně fungo-
vala tichá dohoda místní ODS
a KSČM, mající těsnou většinu. Pro-
dej měl být schválen.

Jenže článek v INFOnovinách
zafungoval skvěle. Nejenže občané

Pokračování na str. 2

Kmín a mák přímo ze statku.
Mák vypěstovaný na poli u veteriny, kmín pak v Lutopecnách za školou.

Cena: mák 150 Kč/1 kg, kmín 150 Kč/0,5 kg • Při objednávce 450 Kč dovoz zdarma domů
E-mail: statek.kromeriz@centrum.cz, tel.: 776 465 304
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začali podepisovat petice proti pro-
deji, ale někteří zastupitelé se začali
po přečtení mého článku zdráhat hla-
sovat pro plánovaný prodej.
MVDr. Ivan Popelka byl tehdy
zastupitelem za ODS. Starosta byl
před schůzí zastupitelstva třikrát
v jeho ordinaci a snažil se ho pře-
svědčit, aby hlasoval pro prodej.
Doktora Popelku však nezlomil.
Dvořáček bez Popelkova hlasu
neměl předem zajištěnou potřebnou
většinu, takže musel stáhnout návrh
prodeje z programu jednání. 

Proč Milan Fritz překrucuje fakta?
Navíc v přítomnosti bývalého kro-
měřížského starosty Jaroslava
Němce, který skutečně bojoval za
záchranu VaK…   

Jana Janoušková

Dokončení ze str. 1

Fritzova fraška hned
na úvod

Zvláště v případech více než dvoj-
násobného zvýšení nájmů v měst-
ských bytech pro sociálně slabé
a tělesně postižené to znamená jedi-
né. Tito lidé budou mít problém.
I v případě, že se jim podaří vyřídit
příspěvek na bydlení od státu. Ten
celé zvýšení nepokryje. 

Zvláště pro staré a nemocné obča-
ny je obtížné se dostat na úřad práce
a opakovaně zpětně dokladovat své
příjmy a výdaje na bydlení. Jinak by
o případný příspěvek státu přišli.
I před třemi lety, kdy byl nájem
v městských bytech zvýšen o deset
korun za metr čtvereční, si mnozí stě-
žovali. Nyní je u mnohých tato sazba
vyšší o 85 korun. Kolik nových dlu-
žníků a následných exekucí nové roz-
hodnutí rady města přinese? -ja-

Budou mít problém

Kroměřížská radnice chystá zvý-
šení nájemného v městských bytech.
Nyní nájemníci platí 65 korun za metr
čtvereční. Od 1. července budou
městské byty rozdělené do třech kate-
gorií a nájemníci budou platit za metr
čtvereční 100, 120 nebo 150 korun.
Rozhodli o tom městští radní.
„Nynější výše nájemného zdaleka
nepokrývá náklady na opravy domů,
které město bude muset vynaložit.
Město tak nájemníky dotuje na úkor
ostatních občanů, kteří v městských
bytech nebydlí. To jsme nepovažovali
za spravedlivé,“ uvedl starosta Tomáš
Opatrný.

Kroměříž nyní vlastní 489 bytů,
které spravuje městem vlastněná spo-
lečnost KTS. Jedná se o klasické
městské byty, byty v domech zvlá-
štního určení pro soběstačné seniory
a zdravotně postižené a byty pro pří-
jmově vymezené skupiny obyvatel.
„Byty, respektive domy, jsou v různém
stavu. Interiéry jsou udržovány, ale
v blízké budoucnosti bude potřeba
opravovat fasády, střechy, kotelny či
balkóny budov,“ řekl místostarosta
Jan Hebnar. KTS bude část zvýšené-
ho nájemného odkládat a šetřit na tyto
investice.

Domy byly rozdělené do zmíně-

ných tří kategorií. Nájemníci bytů na
adrese Lutopecká 1422, na náměstí
Míru 520 a v Jánské 31 budou od čer-
vence platit 150 korun za metr čtve-
reční. Lidé, kteří si od města prona-
jímají byt na adresách Nitranská
4265, U Sýpek 3303, U Sýpek 3209
a v domech zvláštního určení na adre-
sách Nitranská 4091, Nitranská 4092
a Nitranská 4264 budou za metr čtve-
reční plochy platit 120 korun. Sto
korun za metr čtvereční pak od 1. 7.
bude stát nájemné v domech Koto-
jedská 1064, Kotojedská 1065, Koto-
jedská 1011, Kotojedská 1012, Bíla-
ny 33 a v bytech pro příjmově vyme-

zené skupiny obyvatel na adresách
Lutopecká 1410 a Lutopecká 1411.

Podle radního Jiřího Kašíka není
cílem vedení města dostat nájemníky
do svízelné situace. „Občané, kteří
by kvůli vyššímu nájemnému se svým
příjmem nevyšli, mohou požádat
o státní sociální podporu. Stávající
cena nájemného byla neudržitelná.
Fakticky tak město touto podporou
určité skupiny obyvatel supluje
sociální politiku státu,“ dodal Kašík.
Podle místostarosty Pavla Motyčky
se občané mohou o pomoc obrátit na
pracovníky radničního odboru sociál-
ních věcí a zdravotnictví. „Poradí
každému zájemci, jaké jsou další mož-
nosti řešení jeho situace. Může se jed-
nat například o pomoc s vyřízením
žádostí o příspěvek na bydlení.“ 

Jan Vondrášek

Radnice připravuje zvýšení nájemného v městských bytech

Skvělá akce zdravotnické školy pro veřejnost
Moc hezkou tradici založila před

lety Střední zdravotnická škola Kro-
měříž. K mezinárodnímu dni oše-
třovatelství škola pořádá akci, zamě-
řenou na prevenci onemocnění.

Zájemci si zde mohou mimo jiné
nechat zdarma změřit řadu ukazatelů
jejich zdravotního stavu, takže zájem
občanů o tuto akci školy je velký.

Letos se v Kroměříži konal již 21.
ročník Dne ošetřovatelství, a to ve
čtvrtek 11. května. „První ročníky
této naší akce jsme pořádali na Vel-
kém náměstí. Nejprve přímo na ploše
náměstí, pak jsme se kvůli možným
rozmarům počasí přesunuli do
podloubí. Když se akce začala konat
v prostorách Domu kultury Kromě-
říž, získali jsme možnost zařadit do

ní nejen další vyšetření zdravotního
stavu, ale i řadu doplňkových akti-
vit,“ uvedla ředitelka školy
PhDr. Ludmila Hanáková.

Paní ředitelku jsem v DK zastihla
u stolku, kde jedné z návštěvnic
vyhodnocovala analýzu těla pomocí
přístroje TANITA. Stačilo se roz-
hlédnout okolo, aby člověk pocho-
pil, proč je o Den ošetřovatelství
v Kroměříži takový zájem. Byla zde
nejrůznější preventivní vyšetření
kardiovaskulární, metabolická,
onkologická, oční nebo kožní.

Dokonce zde byly i rekondiční
masáže, ochutnávky zdravé výživy,
trénování paměti, dentální hygiena
a další aktivity.

Střední zdravotnickou školu Kro-
měříž a její vedení je třeba pochválit
za každoroční pořádání této akce pro
veřejnost, do které se snaží zapojit
nejen své studenty, ale i místní orga-
nizace. A to včetně Kroměřížské
nemocnice a. s., kterou zde letos
reprezentovala oddělení fyzioterapie
a dermatovenerologie.

-ja-

Hledám zájemce 
o roznos INFOnovin 
v Kroměříži. Bližší 

informace 602 783 300

Způsob, jakým se vláda rozhod-
la sáhnout na nejslabší skupinu
občanů – na důchodce omezením
valorizace, vyvolal mezi zákono-
dárci velkou diskuzi až emoce.
Nejen na půdě sněmovny, ale také
na půdě senátu. 

V tuto chvíli leží na ústavním
soudu ústavní stížnost (podaná vše-
mi poslanci hnutí ANO), která
napadá zneužití stavu legislativní
nouze, protože ten má jasná pra-
vidla, a ta rozhodně splněna nebyla.
Když to řeknu lidsky, nemůže si
vláda dělat „co chce“ jen proto, že
má početní většinu, a„znásilňovat“
právo. Pokud chtěla zabránit kla-
sickému zvýšení důchodů našich
seniorů (což já osobně považuji ve
všech souvislostech za nemorální),
měla postupovat klasickou zákon-
nou cestou, aby mohla proběhnout
řádná diskuze. To se však nestalo. 

Vláda vyhlásila stav legislativní
nouze přesto, že takový stav tu
objektivně nebyl. A jak ji to projde
nyní, udělá to klidně znovu. Byla
jsem proto mezi 12 senátory, kteří
proti tomu důrazně vystoupili
i hlasovali, 12 se hlasování zdrže-
lo. Tedy podpora nebyla vůbec
jednomyslná. 

A proč to vláda udělala? Spe-
kuluje se, že nechtěla „naštvat“
voliče před prezidentskými vol-
bami. Tedy zneužila své moci
k jejich ovlivnění. Kolega Canov
podal proto stížnost i za nás sená-
tory (rovněž jsem ji podepsala),
protože měl přislíbeno 19 podpi-
sů z nutných 17. Nakonec tři
senátoři stížnost podepsat odmít-
li, a proto musel vzít kolega sená-
torskou stížnost vzít zpět, přes-
tože jí věnoval velké úsilí. Je
smutné, že finanční rozhazování
vlády mají jako první odnést
senioři, je neobhajitelné, že se
kvůli tomu postupuje protiústav-
ně. Jediné, co na tom vidím pozi-
tivní detail, je to, že i na půdě
senátu už dokážeme s řadou kole-
gů najít společnou řeč bez ohledu
na to, za koho kdo kandidoval.
Co je však pro mne nepochopi-
telné, že ostatní pro něco podob-
ného mohou hlasovat, protože je
to v rozporu nejen s ústavním
pořádkem, nejen s morálkou, ale
také se slibem, který jsme všichni
skládali. Jak se rezignuje na práv-
ní řád, jsou ohroženy základní
demokratické principy.

Jana Zwyrtek Hamplová

Senátorka Jana Zwyrtek Hamplová: 
Valorizace penzí bude testem ústavnosti
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G A L E R I E  P E K E L N É  S Á N Ě
Nová kroměřížská Gale-

rie Pekelné sáně zve vás
všechny, kteří máte rádi
moderní umění a inspiru-
jící rozhovory s umělci
i znalci umění, vás, kteří
rádi tvoří i kdyby to měla
být jen lodička z papíru či
figurka z plastelíny, na
pravidelná čtvrteční
setkání věnovaná umění
v celé jeho kráse a rozma-
nitosti. 

Rozsáhlá sbírka je umís-
těna na několika místech
v Kroměříži. Vlastní veřej-
ně přístupný objekt gale-
rie se nachází ve dvoře
domu č. p. 1552 Malý Val,
Kroměříž. 

První čtvrtek v měsíci červ-
nu, tedy 1. 6. 2023 budete
mít příležitost navštívit dům
na Kojetínské ulici, kde je
instalována část sbírky Pekel-
né sáně a potěšit se jak krás-
nými výtvarnými díly, tak
i jedinečnou atmosféru uni-
kátní vily z roku 1931. Svou
sbírkou vás provede její tvůr-
ce Josef Maixner. Sraz zájem-
ců o prohlídku je v 18 hodin,
a to v Galerii  Pekelné sáně
Malý Val.

Druhý červnový čtvrtek
8. 6. 2023 od 18 hodin je
v prostorách galerie na
Malém Valu věnován setkání
s významným českým malí-
řem, básníkem a výtvarným
pedagogem Petrem Vese-
lým. Tématem bude nejen
jeho básnická sbírka Jun-
drov, ale i další texty a samo-
zřejmě i malba a kresba, kte-
ré tvoří nejvýznamnější část

tvorby tohoto brněnského
rodáka.  

Třetí čtvrtek v měsíci 15. 6.
2023 od 17 hodin pořádá-
me v naší galerii výtvarný
workshop: Kreslíme a malu-
jeme, pod vedením Zuzany
Pernicové  a Jany Šaňákové.
Tohoto výtvarného work-
shopu se mohou účastnit
děti, rodiče a všichni dospělí,
kteří nezapomněli, že byli
také dětmi.

Čtvrtý čtvrtek 22. 6. 2023
začne v 18 hodin akce Na slo-
víčko pane profesore Jane
Andresi.  V galerii na Malém
Valu vám nabídneme setká-
ní s mimořádnou osobností,
profesorem matematiky
a současně hlubokým znal-
cem výtvarného a duchovní-
ho umění, rodákem z Hané,
profesorem Janem Andre-
sem. Profesor Andres je
nejen vynikající matematik
a vědec mezinárodního
významu (mimo jiné před-
nášel i na pařížské Sorbon-
ně), ale i dlouhodobý spolu-
pracovník Muzea umění
Olomouc, básník, autor řady
filozofických esejů a článků
o výtvarném umění. 

Poslední čtvrtek v měsíci
29. 6. 2023 vás pozveme na
další setkání se  sbírkou
Pekelné sáně, a to v Kovář-
ské ulici a na Riegrově
náměstí. Návštěva čtyř míst-
ností v centru Kroměříže,
věnovaných jen umění. Sbě-
ratel Josef Maixner vás pro-
vede další částí sbírky Pekel-
né sáně. Sraz zájemců o pro-
hlídku části sbírky, která není
běžně veřejnosti přístupná,
je v naší galerii v 18 hodin.

Galerie Pekelné sáně na
Malém Valu je otevřena
každou sobotu a neděli
s nabídkou tří výstavních
cyklů na jednom místě. 

Otevřeno máme:
čtvrtek 18 až 20 h (pouze

v rámci programů pravidel-
ných čtvrtků)

Sobota: 13 až 18 h
Neděle: 13 až 17 h
Vstupné 10 Kč.
www. pekelnesane.cz

Část sbírky je instalována ve
vile na Kojetínské ulici.

Podvečerní pohled na galerii, která vznikla přebudováním
objektu bývalé konírny 3. císařského pluku z poloviny
19. století

Vybarvený běh
pošesté

Již šestý ročník Vybarveného běhu
se v Kroměříži uskuteční v sobotu
3. června. Start i cíl bude jako v před-
chozích ročnících na Velkém náměs-
tí. Startovat se bude v 11.30 hodin,
s akcí je opět spojen celodenní pro-
gram, který začne v 10.15 hodin
vystoupením taneční skupiny M
dance Crew KM. Končit bude večer-
ním koncertem Olgy Lounové
s kapelou. Celý program najdete na
www.vybarvenybeh.cz. -ja-

Den dětí
města Kroměříže

I letos se v prostoru kroměřížské-
ho letiště uskuteční Den dětí města
Kroměříže. Program začne v 9
hodin. Kromě vystoupení tanečních
skupin zde budou i pěvecká vystou-
pení, nebudou chybět atrakce pro
děti, kolotoče a nejrůznější ukázky,
například sportovní, agility, kyno-
logie, dobrovolných hasičů a další.
V rámci konání akce bude otevřen
zájemcům o prohlídku nedaleký
Městský útulek pro psy Čápka. Bliž-
ší informace o programu jsou uve-
deny na webových stránkách pořa-
datele, tedy www.dk-kromeriz.cz.

-ja-

Sklo i obrazy
v Muzeu

Kroměřížska
V Muzeu Kroměřížska máte mož-

nost navštívit výstavu s názvem Kle-
noty ze Střední umělecké školy sklář-
ské Valašské Meziříčí. Protože však
tato škola nevyučuje jen výtvarné
zpracování skla, ale i užitou a volnou
malbu, výstava představuje nejen
sklářskou tvorbu studentů, ale i obra-
zy a další výtvory. 

Výstava studentských prací
v muzeu končí 18. června.

-ja-

Relaxační zóna opět s vylepšením
Ještě se dolaďuje program oblíbe-

né letní relaxační zóny, která se letos
na Velkém náměstí v Kroměříži
otevře o týden dřív než obvykle, a to
22. června. Končit bude 31. srpna.

Opět zde bude možnost posezení
včetně opalovacích lehátek, prodeje
občerstvení, dílničky pro děti, kulturní
vystoupení, cvičení, legohraní a další
aktivity, za kterými zde rádi chodili
místní občané i návštěvníci města.

Provozovatel relaxační zóny, kte-
rým je jako v předchozích letech Pia-
no Club Martina Heinze, i letos při-
chází s dalšími vylepšeními. Zakou-
pil například šest šlapacích kár. Jsou
zatím složené v krabicích, ale v létě
budou k zapůjčení, aby s nimi mohly
děti jezdit ve vyhrazeném prostoru.
Děti jistě potěší i nová malá vodní
skluzavka. Jednou z novinek pro-
gramu budou tančírny pod vedením
lektora Marka Dvorníka.

Protože letní oživení centra města
má i své odpůrce, bude letos relaxační
zóna posunuta na západní stranu
náměstí. Provozovatelům některých
ubytovacích zařízení na náměstí si totiž
někteří hoteloví hosté stěžovali, že kvů-
li večernímu ruchu ze zóny nemohou
spát. Aje faktem, že kontejnerové záze-
mí zóny (kontejnery s názvem City
Modul, navržené architektem) také
rušilo oblíbený výhled na zámek.

„S posunutím zóny nemám prob-
lém. Navíc myslím, že lidé, vystupu-

jící v programech na našem pódiu,
budou rádi, že jim nebude svítit slun-
ce do očí, jako v předchozích
letech,“ uvedl Martin Heinz, který
na programu spolupracuje s Domem
kultury Kroměříž. Spolupráci s ředi-
telem DK Pavlem Sedláčkem si
chválí, ale mrzí ho, že v době, kdy
se vše zdražuje a náklady na provoz
rostou, zůstal letos příspěvek města
stejný.

Pokud se nevyvede počasí a tržby

z prodeje občerstvení nepokryjí ros-
toucí náklady na provoz, město jen
velmi těžko bude v příštích letech
hledat jiného provozovatele relaxač-
ní zóny. Přitom město z letošního
rozpočtu například zdesetinásobilo
obvyklý příspěvek pro Kroměřížsko
– sdružení pro cestovní ruch, aniž
by uvedlo, na co budou peníze po-
užity, finančně podporuje i akce, na
které se občané města téměř nemají
šanci dostat. Jana Janoušková

Únos krále Effy
Skvělá to šedesátá léta minulého

století! Ledovce v Alpách ještě tolik
netály, zato se ale konalo politické
tání v bývalém Československu...

Noviny, časopisy, knihy ve vel-
kých nákladech a bez cenzury...
Leccos se tolerovalo, žel jen nakrát-
ko, neb ty „tekuté písky“ se ruské
gubernii nelíbily, a tak přišel ruský
bratr udělat pořádek, lid pacifiko-
vat.

Také se v té době objevily stu-
dentské srandičky, například majá-
les a volba jeho krále. Tak přijel
Karel Effa, herec z velkého města
do těch hanáckých Atén, nadých-
nout se venkova. Effa měl smysl
pro humor, a proto se stal taky krá-
lem tehdejšího kroměřížského
majálesu. Žel korunovace se zdrže-
la, neb místní chasníci, místní ogaři

měli v plánu ho unést a žádat
výkupné ve formě snížení vstupné-
ho na večerní slavnost. Pan herec
nebyl informován, a proto bral únos
vážně, vypadl z role a hrozně se
bránil, když ho Hanáci cpali do při-
praveného auta na náměstí....

Králova ochranka, a též členové
SNB (sboru národní bezpečnosti)
únos zmařili, pěstmi a pendreky
únosce zasypali!

Jelit od pendreku, ba i horší
„bebínka“ byly na straně únosců.
Takže tento happening se nepovedl
a měl dohru. Naštěstí herec Effa,
který byl postskriptum informován
o záměru únosců, se přimluvil za
to, aby chlapi nebyli trestně stíháni
a celá akce byla kvalifikovaná coby
přestupek!

Jan Beránek

Erhart, film natáčený i v Holešově,
jde do kin

Před téměř čtyřmi lety město Hole-
šov navštívil filmový štáb, který zde
pořizoval záběry pro vznik rodinného
dramatu s názvem Erhart. Natáčel na
několika lokacích včetně Smetano-
vých sadů, náměstí, nádraží, zámecké
zahrady, Holajky, kavárny u Ámose
nebo městského úřadu. Film měl svět-
lo světa spatřit v roce 2020, ovšem
nestalo se tak. Premiéra v kinech je

plánována na 1. června letošního
roku.

Město Holešov si ve filmu s prvky
thrilleru zahraje místo tak trochu
Bohem zapomenuté, avšak velice
malebné. V hlavních rolích se před-
staví Filip Březina, Lucie Ducháčko-
vá, Elizaveta Maximová, Přemysl
Bureš a Petra Jungmanová.  

Hana Helsnerová

Barevné nálady
Antonína Dobrovolného

Ve foyer Domu kultury Kroměříž
si můžete prohlédnout výstavu obrazů
s názvem Barevné nálady. Jejich auto-
rem je kroměřížský malíř Antonín
Dobrovolný. Vyučený lakýrník, nyní
již v penzi, rád maloval odmalička.
Nadání zdědil po svém otci a malo-
vání se stalo jeho celoživotním koníč-
kem. Obrazy Antonína Dobrovolného
budou v DK vystaveny do 30. červ-
na. -ja-
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Všeho do času, pivo navěky! – 5. kapitola: pivní turistika

Postavíte-li si pivovar, navíc archi-
tektonicky zajímavý, jednoduchý
a útulný, musíte počítat s tím, že ho
lidi začnou navštěvovat. I přesto, že
jste melancholický introvert, který
lidi vůbec nevyhledává, že společnost
lidí a jakákoliv konverzace vás k smrti
vyčerpává, a že váš životní postoj je
„mluviti stříbro, mlčeti zlato“, tak
musíte počítat s tím, že návštěvníkům
vaši pýchu ukážete, něco málo o ní
řeknete a pivo na okoštování nabíd-
nete. Až pak všichni odejdou, můžete
se v klidu doma na pohovku zhroutit
a do sebe se opět uzavřít.

Postavíte si pivovar v Kroměříži.
Ale chodí vám tam lidi. Tož asi tak.

Parafráze ze hry Cimrmanovy,
Hospoda na mýtince, téměř popisně

ukazuje váš přístup k lidem, ak zákaz-
níkům obzvláště. Občas snesete
a snad Vám to až tak úplně nevadí,
když si někdo, kdo na prodejně zrovna
kupuje pivo, chce v rychlosti prohléd-
nout varnu či ležácký sklep. Taky asi
snesete, když někdo, kdo ve spěchu
projíždí město, si chce prohlédnout
město z vaší terasy. Avšak je už pro
vás mentálně obtížnější uvítat skupinu
10–50 lidí, kteří chtějí pivovar pro-
zkoumat velmi důkladně apiva popít
více než málo. Zlaté pravidlo – jen
krátká návštěva potěší – je těmto lid-
ským kobylkám naprosto cizí.

Postavili jste si pivovar, který se
odlišuje a lidi ho chtějí holt vidět, piva
pokoštovat, výpary z varny počuchat,
atmosféru nasát. Co naděláte?

Dr. Jekyll, Mr. Hyde. To jste teď vy.
Uvnitř introvert se sklony k samotář-
ství, navenek však usměvavý, přívě-
tivý a lidi milující pivovarník, pro kte-
rého jsou návštěvníci jedinečný a do
konce života nezapomenutelný záži-
tek. Ve skutečnosti nejsou!

Ovašem pivovaru se začíná mluvit
i psát a první skupiny se začínají hlá-
sit. Kdy jindy, než o víkendu.

Tím pádem na volné víkendy
s rodinou, kamarády nebo sám se
sebou úplně zapomeňte. Objednávají
se skupiny malé, ale i celé autobusy.
Tak velké skupiny se do pivovaru
fyzicky nevejdou, necháváte je popíjet
na zahradě a prohlídku uděláte 3x po
sobě. Vše se tím pádem 3x protáhne.

Postupem času přibývají prohlídky
i přes týden, návštěvníků víc a více.
Jste na pokraj sil. A teď střih, švih,
konec. Korona, karanténa, zákaz
pohybu a návštěv. Uf. Ale o tom až
příště. 

Avšak teď zpět před rok 2020. Na
prohlídky a degustace chodí partie
kamarádů, sousedů, spolupracovní-
ků, rodiny s dětmi. Těmi dětmi jste
potěšeni nejvíce, neboť si tím vycho-
váváte potenciální budoucí zákazní-
ky. Navíc vám do výkladu nekecají,
rádoby vtipnými poznámkami, po

šestém vypitém vzorku, jako jejich
rodiče.

Skupiny jsou to zcela jistě rozdílné
velice velmi, rozdílné věkově, pro-
fesně, zájmově, znalostně. Mnohdy
urazí dlouhou štreku, aby okoštovali
vaše pivo. Jedno je však pokaždé stej-
né. Na začátku prohlídky adegustace
nikdo moc nemluví, máte prostor pro
svůj výklad a užíváte si opravdové
pozornosti. Po třetím až čtvrtém vzor-
ku začínáte odpovídat na jednotlivé
dotazy a všichni ještě vaše odpovědi
poslouchají. Okolo šestého vzorku
je dotazů tolik, že zavádíte pořadník.
Vaši odpověď poslouchá už jen taza-
tel, a to ne ještě vždycky. Ve finále
celé prohlídky zjišťujete, že o pivu
víte daleko méně, než nejméně znalý
tohodenní host. Časem si zvyknete.

Nakonec však zjistíte, že není nic
lepšího, než takový návštěvník.
Pokud mu pivo bude chutnat
a s vaším servisem bude spokojen,
tak je to pro vás ta nejlepší reklama.
A zcela zadarmo.

Navíc vás prohlídky začínají
neskutečně bavit. Průměrný
návštěvník má totiž napito mnoho-
násobně víc než vy, objel už několik
desítek a mnohdy i stovek pivovarů,
po pravdě vám řekne, jak si stojíte

oproti konkuren-
ci. A když mu
vaše pivo šmaku-
je, tak je to bonus navíc. To se pak
večer usíná!!!  Ve svém pokročilém
věku začínáte mít rád lidi. Zázrak,
neuvěřitelné. To je taky bonus navíc.

Tomáš Váňa, 1. selský pivovárek
Havlíčkova 2787/130, 

Kroměříž

Pivo měsíce května: 
Co jiného, než pivo nejprodáva-

nější. Sedlák je náš klenot, diamant.
Hořké, pohříchu; pitelné a těžce
návykové. Slabší povahy se mu však
zdaleka vyhýbají.  Ihned po napití
lahodné, po dvou vteřinách tekoucí
mok doputuje na kořen jazyka, hoř-
kost se okamžitě vrací na patro a tam
to drhne, hořce drhne. V ten moment
máte chuť se napít znovu a znovu
a znovu…a furt. Nádhera.

Radost se napít, radost ho vypít.

DĚTSKÝ SVĚT
Unikátní areál v Kroměříži nabízí spoustu atrakcí:
� Chacha box (pětipodlažní zasíťovaný labyrint se skluzavkami, tunely a mnoha dalšími překážkami pro malé

i velké).
� Trampolínové centrum.
� Koutek pro nejmenší děti (s hracími panely, které podporují 

rozvoj motoriky a paměti, vše na sestavě z měkkých žíněnek).
� Sportoviště (venkovní hřiště pro beachvolejbal, streetball, skatepark, tenisové kurty).
� Bazének s balonky a vzduchovou fontánkou.
� Kuchyňky a dílničky.
� Nafukovací atrakce (malí i velcí milují nejen skákací hrad, ale i nafukovací horu nebo velkou skluzavku).
� Lezecká stěna s měkkou dopadovou plochou.
� Elektronická místnost (s jezdícími zvířátky, interaktivními hrami, v tomto technickém ráji nechybí ani

vzdušný hokej, motorky a další lákavé aktivity).
� Parkourová tělocvična (vybavená speciálními žíněnkami

a překážkami pro zkoušení parkourových cviků).
� Venkovní atrakce (nejrůznější prolézačky včetně

pavoučí sítě, opičí dráhy a dalších).

Čeká vás zde skvělá zábava! Velký výběr aktivit a her! 
Nechybí vhodné zázemí, k dispozici je také bufet. 
Můžete zde také uspořádat narozeninové oslavy
pro své děti.
Kde nás najdete? Dětský svět Kroměříž, Velehradská 4080.
Bližší informace na www.detskysvetkromeriz.cz
nebo na vystavistekromeriz.cz.

Vstupenky
mohou být skvělým dárkem

pro vaše děti k MDD
nebo za vysvědčení!

Soutěž
Chcete udělat velkou radost svým

dětem? Zkuste se zapojit do naší sou-
těže! Soutěžní otázka zní: Kolikáté
narozeniny bude slavit Dětský svět
Kroměříž? 

Ze správných odpovědí, které
budou elektronicky zaslány na e-mai-
lovou adresu: info@detskysvetkro-
meriz.cz, budou vylosováni dva
výherci, kteří získají celodenní rodin-
nou vstupenku (pro 2 dospělé a 2 děti).

Soutěž končí 12. června a výherce
bude zveřejněn na stránkách dětského
světa. 

-i-

Velká módní show 
se vrací

S letošním ukončením rekonstruk-
ce Sněmovního sálu Arcibiskupského
zámku v Kroměříži se do sálu vrací
i pořádání kulturních programů.

Již 10. června zde bude opět i dříve
oblíbená velká módní show TOP
MÓDA, kterou pořádá kroměřížská
agentura Fatima. 

Známé modelky zde představí prá-
ce českých a slovenských návrhářů.
Programem bude provázet Jan Čen-
ský. Odpolední program začíná
v 16.30 hodin, večerní program může-
te navštívit ve 20 hodin.

-ja-
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Voňavý svět kávy
Kávové trendy napříč kontinenty

Kávové trendy v Americe
V Americe je káva stále velmi oblíbená, a to ze-

jména v podobě filtrované kávy a espresso. Kávová
zrnka jsou často pražena světleji, což dává kávě jem-
nější chuť. V některých oblastech Ameriky, jako je
například Kalifornie, jsou kavárny spíše místem, kde
se lidé setkávají a pracují, zatímco v jiných oblastech
jsou kavárny místem pro rychlé občerstvení. V po-
sledních letech se však v Americe začaly objevovat

nové trendy, jako je nitro, cold brew káva a použití alternativních mlék, mezi
nimiž převládá ovesné nebo mandlové mléko.

Kávové trendy v Evropě
V Evropě jsou kávové trendy velmi různorodé. V Itálii je stále nejoblíbenější

kávový nápoj espresso, který se podává v malých šálcích. Kromě toho je zde
také velice populární cappuccino a latte. O italském cappuccinu se traduje,
že je nejlepší na světě. V Anglii je zase populární filtrovaná káva a kávové
svařáky. V Německu se pak pije převážně cappuccino a latte macchiato. 

Kávové trendy v Asii
V Asii se káva stává stále populárnější, zejména v Japonsku, Jižní Koreji

a Číně, kde se údajně každých 8 hodin otevírá nová kavárna.
V Japonsku je mimo espressa nejvíce zájem o tzv. kávové svařáky (svařená

káva s vínem a směsí koření). Tamní kavárny často nabízejí vysokou kvalitu
kávy z lokálních zdrojů, jako je například káva z provincie Yirgacheffe v Etio-
pii. Káva je v Japonsku také často podávána v kombinaci s dezerty a slad-
kostmi, což vytváří unikátní kávovou kulturu. Zajímavostí je také to, že káva
je zde často považována za luxusní nápoj a mnoho lidí si kávu užívá jako re-
laxační rituál.

V Jižní Koreji je populární Dalgona káva, což je směs instantní kávy, cukru
a vody, která se podává s lehce šlehnutým mlékem. Tento nápoj se stal velmi
populární během pandemie, kdy mnoho lidí hledalo nové způsoby, jak si užít
kávu doma. Po skončení pandemie se v Koreji otevřelo velké množství kavá-
ren, které utvořily tzv. „café culture streets“, což jsou ulice s řadami kaváren,
které návštěvníkům skýtají nevšední kávový zážitek.

V Číně se káva stává stále žádanější, zejména v městských oblastech. Za-
tímco tradiční čínská kultura považuje čaj za národní nápoj, mladší generace
se stává stále více otevřenou kávě a od čaje se tak výrazně odvrací. To má za
následek také vzrůstající tendenci světové spotřeby kávy a je otázka na jak
dlouhou dobu budou současné pěstitelské oblasti dostačující. V čínských ka-
várnách je káva často kombinována s čínskými ingrediencemi, jako je napří-
klad matcha nebo goji bobule.

Josef Hora
Rodinná pražírna výběrové kávy, Šafaříkova ulice, Kroměříž

www.kava-kromeriz.cz

Byl jsem naprosto zděšený, když
jsem zjistil, že vedení kroměřížské
radnice rozhodlo o rekonstrukci pla-
veckého bazénu místo výstavby
nového. Proč? Toto rozhodnutí se na
první pohled jeví jako finančně
výhodné. Jistě, v dnešní době je potře-
ba šetřit, ale v tomto případě tomu
tak není. 

Původně měl být na zelené louce
za stávajícím plaveckým bazénem
postaven nový 25 metrový. Až by byl
dokončen a je nutno říci, že na jeho
výstavbu by bylo možné dostat dota-
ce, byla by stará stavba odstraněna
a na jejím místě postavena nová, včet-
ně saun, vodních prvků pro děti, tobo-
gánu a dalších atrakcí. Krčkem by
byla propojena s novým plaveckým
bazénem. I na tuto stavbu by bylo
možné dostat dotace. 

Protože pro vedení radnice je nyní
prioritou sportovní hala, záměr
nových bazénů padá. Místo toho se
bude řadu let opravovat starý plavecký
bazén, což bude provázet řada pro-
blémů a bude to stát obrovské peníze.
Co za ně dostaneme? Starý částečně
opravený plavecký bazén. 

Ten, kdo někdy rekonstruoval starý
dům, mi dá za pravdu, že je mnohdy
výhodnější jak časově, tak finančně,
starý zbourat a postavit nový. Budu
velmi pečlivě sledovat finanční toky
z rozpočtu města Kroměříže na opra-
vu plaveckého bazénu, který má za
sebou už téměř 50 sezon. Rozpadá se
za chodu, řada sprch nefunguje, odpa-
dají kachličky, nedovírají dveře, vše
je rezavé a umolousané. Kolik nám
přispěje stát a kraj na tento hazard?
Já myslím, že nic. Po dlouhých letech
dostaneme starou Škodu 1203
s novým motorem a lakem místo
moderní pohodlné limuzíny. A trou-
fám si říct, že velký finanční rozdíl to
nebude. 

Pokud se bude na rekonstrukci
plaveckého bazénu šetřit, jak je
záměrem, potom to bude děs. Toto
rozhodnutí radnice rozhodně odmí-
tám a nepovažuji ho za šťastné. Ať

do starého plaveckého bazénu nateče
kolik chce peněz, pořád to bude starý
plavecký bazén. Proč zrovna v Kro-
měříži musíme mít pořád všechno
staré a opravované, proč nemůžeme
být jako v Uherském Hradišti, Vse-
tíně či Valašském Meziříčí a stavět
nové krásné a moderní? Víte to
někdo?

Ing. Petr Komínek

Nový, nebo starý bazén?
Přijďte si
vybrat!

• originální látkové tašky
• kuchyňské chňapky
• dekorační polštářky
• utěrky, kapesníky

www.lina.cz

BYDLENÍ
� RD 3+1 Cvrčovice, zahrada, sto-

dola, garáž 1 590 000 Kč.
� BT 2+1, Jiránkova Pardubice

PRONÁJMY NA BYDLENÍ
� BT 2+1 KM Havlíčkova 8 000 + en.
� BT 3+1 Kojetín, 80 m2, 8 000 + en.
� BT 3+1 Hulín, 72 m2, 10 000 + en

PRONÁJMY NEBYTOVÉ
� Kojetín Husova, 80 m, čtyři velké

místnosti s přísl., 8 000 + en.

POZEMKY
� Mistřín, lesní pozemek 2 560 m2.

Info v RK
� Uhřičice, lesní pozemek 9 500 m2.

Info v RK
� Zborovice, zemědělské pozemky

celkem 1,4 ha. Info v RK

www.reaia.cz
Oceňování, reality, pojištění.
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